
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 28/06/2012Nr. Prot. 11502

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ADEGUAMENTO 
DELLA LARGHEZZA DELLE PORTE DI ALCUNE AULE DELLA SCUOLA PRIMARIA 
STATALE "CADUTI PER LA LIBERTA'" DI VIA CHIARINI N. 5 - ANZOLA 
DELL'EMILIA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 121 
26/06/2012

 26 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  121 DEL 26/06/2012 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ADEGUAMENTO 
DELLA LARGHEZZA DELLE PORTE DI ALCUNE AULE DELLA SCUOLA PRIMARIA 
STATALE "CADUTI PER LA LIBERTA'" DI VIA CHIARINI N. 5 - ANZOLA DELL'EMILIA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “E. De Amicis” 
in data 29.05.2012 al termine di un incontro con l’Ufficio Tecnico del Comune di 
Anzola dell’Emilia ha richiesto di adeguare la larghezza delle porte di alcune aule 
della Scuola Primaria Statale “Caduti per la Libertà” di Via Chiarini n. 5, al fine di 
poter aumentare il numero di alunni presenti all’interno delle aule interessate dalle 
opere; 

Preso atto che l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto il progetto 
definitivo/esecutivo delle opere di allargamento dei vani porta delle aule individuate 
dalla Dirigente Scolastica, ubicate al piano terra della Scuola Elementare di Via 
Chiarini; 
 Preso atto che, al termine del suddetto intervento è necessario aggiornare il 
Certificato di Prevenzione Incendi della scuola in ragione dell’aumento del numero di 
persone presenti all’interno del plesso scolastico; 

Preso atto che per la presentazione della richiesta di parere al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna al fine di aggiornare il Certificato di 
Prevenzione Incendi è stato incaricato il professionista Arch. Marcello Milone, con 
Studio in Anzola dell’Emilia;  

Preso atto che, l’importo complessivo delle opere di allargamento dei 5 vani 
porta della aule poste al piano terra ammonta ad € 11.500,00, IVA compresa;  

Considerato che ai sensi dell’art. 125 - comma 8 - del D.Lgs. n. 163/2006 e 
successive integrazioni e modificazioni è possibile affidare appalti di lavori pubblici 
con cottimo fiduciario mediante affidamento diretto nel caso di lavori di importo non 
superiore ad € 40.000,00; 

Dato atto che nel caso in questione ricorrono le condizioni previste al 
precedente punto; 

Considerato che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da conseguire e 
sono pertanto meritevoli di approvazione; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dr. Davide Fornalè ha 
proceduto alla validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
554/1999; 
 Dato atto che quanto sopra verrà realizzato utilizzando le risorse disponibili 
sul Capitolo 245302, articolo 705, anno 2011 - “Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici: istruzione pubblica (funzioni di supporto)”; 

Visti l’art. 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e le successive disposizioni contenute nel Decreto Sindacale n. 6 del 
06.04.2012 in materia di sostituzione dei Direttori d’Area in caso di loro assenza 
temporanea; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  121 DEL 26/06/2012 
 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità 

contabile, in assenza del Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo  
in applicazione del Decreto Sindacale n. 6/2012; 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il Progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di adeguamento 

della larghezza dei vani porte della Scuola Primaria Statale “Caduti per la Libertà”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, per una spesa complessiva di € 11.500,00, 
IVA compresa; 

2) Di dare atto che il Progetto definitivo/esecutivo è composto dai seguenti elaborati, 
allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 
- Relazione tecnica 
- Elaborato grafico  
- Computo metrico 
e che il medesimo risponde alle finalità da conseguire ed è stato redatto nel 
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia; 

3) Che con propria determinazione il Direttore dell’Area Tecnica provvederà alla 
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa, sulla base del disposto dell’art. 192 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 - comma 1 - e dell’art. 183 - comma 7 - del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, l’intervento in oggetto non comporta oneri 
gestionali aggiuntivi; 

5) Di dare atto che l’opera è finanziata con risorse disponibili sul Capitolo 245302 
art. 705, anno 2011 -“Manutenzione straordinaria edifici scolastici: istruzione 
pubblica (funzioni di supporto)”; 

6) Di dare atto che, così come attestato dal progettista delle strutture, l’opera è priva 
di rilevanza per la pubblica incolumità ai fini sismici e pertanto non è soggetta al 
rilascio di alcuna autorizzazione;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 





 

Relazione tecnica 
 

A fronte della necessità legata all’aumento della presenza di alunni all’interno delle classi della 

scuola elementare di Anzola dell'Emilia,  si provvede ad eseguire l’allargamento di cinque porte 

delle aule poste al piano terra dell’edificio principale. 

Tale modifica consiste nella rimozione degli infissi esistenti e nella demolizione di porzioni di 

muratura al fine di consentire l’installazione di un telaio per porte di larghezza complessiva pari 

a 120 cm  composte da due ante a battente rispettivamente una di 90 cm e una di 30 cm. 

La demolizione comporterà conseguentemente alcune piccole modifiche all’impianto elettrico 

consistenti nello spostamento di alcune prese e interruttori al fine di posizionarle correttamente 

una volta terminate le lavorazioni. 

Infine è prevista la ritinteggiatura delle parti di muro danneggiate dalle lavorazioni. 

Dal punto di vista della sicurezza gli infissi sono dotati di un particolare sistema di apertura che 

consente in caso di emergenza di aprire le porte attraverso una leggera pressione determinando lo 

sblocco di entrambe le ante. 

L’importo complessivo dei lavori ammonta a circa 11.500 €  iva e oneri compresi. 

Contestualmente alla realizzazione delle sopradescritte opere viene aggiornata la pratica 

antincendio per ottenere il parere in merito alla capacità di deflusso dell’intero complesso a 

fronte di un aumento delle persone presenti complessivamente all’interno dell’edificio scolastico  

 

Di seguito sono elencate le opere previste: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ONERI ALLESTIMENTO CANTIERE 

La presente voce contempla una serie di lavori, prestazioni ed oneri per l'espletamento dell'opera 
in oggetto. 
In tal senso, con il prezzo a corpo sotto riportato s'intendono compensate indistintamente tutte le 
opere di accantieramento e gli altri oneri accessori non contemplati o descritti nelle voci a 
misura comunque indispensabili per la loro realizzazione finita a regola d'arte. 
In particolare, nel caso specifico con l'importo del presente articolo, vengono compensati: 
- tutti indistintamente gli oneri derivanti dallo scarico in cantiere, l'accatestamento ed il 
sollevamento al piano di posa con apposita attrezzatura dei materiali necessari ai magisteri 
previsti; 
- tutte le opere di protezione a mezzo di teli di nylon per gli arredi e le attrezzature presenti; 
- rimozione di suppellettili vari presenti nei vari locali ed accatastamento per la rimessa in opera; 
- tutte le opere di custodia e protezione dei manufatti deteriorabili a seguito del loro lievo ed 
accatastamento per la rimessa in opera; 
- tutti indistintamenti gli oneri inerenti l'espletamento degli interventi finali murari, impiantistici e da 
pittore, quali ripristini di intonaci, minuterie impiantistiche, ritocchi di pitturazioni e 
pulizie finali delle aree di cantiere in più passate necessari a dare l'opera di ristrutturazione 
completa in ogni sua parte ed agibile per l'uso ed il decoro che l'Amministrazione intende dare ai 
locali. 

RIMOZIONE DI SERRAMENTI INTERNI 

Rimozione di serramenti interni di qualsiasi genere di porte, vetrate, portiere, armadi a muro 
complete di cassa, cassamorta ed ogni altro accessorio ad esso inerente. 
Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per l'abbassamento, lo sgombero, il 
trasporto alle pubbliche discariche del materiale di risulta, l'indennità di discarica. 
Misurazione massimo legno in proiezione verticale. 

REALIZZAZIONE DELLE APERTURE  
Demolizione muratura eseguita con qualsiasi mezzo, per allargamento di fori porta, su muratura 
di qualsiasi tipo, con adeguamento alle dimensioni di progetto, il carico e trasporto, in luogo da 
procurarsi a cura e  dell'appaltatore dei materiali di risulta. L'intervento comprenderà: 
- demolizione del riquadro per allargamento foro ;  
- rirpistino della muratura di qualsiasi tipo, a, col sistema di "scuci e cuci", mediante 
ammorsamento di elementi nuovi, posti in opera in malta cementizia.  
- ripristino di spallette e architrave (o eventuale sostituzione) con applicazione di malta speciale 
tipo sikatop 122 o similari approvati dalla D.L., impiegando eventualmente dei casseri, compresi 
nel prezzo; 
- finitura riquadro con malta speciale antiritiro del tipo approvata dalla D.L.; 
- ripristino intonaco su riquadro foro, con intonaco civile premiscelato a base di cemento, previa 
realizzazione di rinzaffo completato con stabilitura in malta fine a base di calce. 
Compresi i ponteggi eventualmente necessari, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro 
finito a regola d'arte. 

DEMOLIZIONE DI PAVIMENTI DI QUASIASI TIPO 
Demolizione completa di pavimentazione di qualsiasi tipo: gres, piastrelle, linoleum piastrelle di 
cemento, in terrazza alla Veneziana quadroni in calcestruzzo o similari compreso la sottostante 
caldana ed il battiscopa. 
Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per l'abbassamento, lo sgombero, il 
trasporto alle pubbliche discariche del materiale di risulta, l'indennità di discarica 

MODIFICHE IMPIANTO ELETTRICO 

Modifiche impianto elettrico esistente compreso lo spostamento o la fornitutìra e l'installazione di 
ventuali nuove apparecchiture di comando comprensivo delle tracce e canalizzazioni dalle 
scatole di derivazione al punto di comando, e tutto quanto occorrra per dare il lavoro finito a 
perfetta regola d'arte 



FORNITURA INFISSI 

Porte interne ,  per muro da 100 mm composte da telaio in alluminio e pannelli porta con 
serratura e doppia maniglia da 1280 x 2150 mm.  in due ante assimmetriche. 
Comprese di catenacci antipanico montato su anta semifissa e contromaschere da premurare da 
1280 x 2150 mm. per porte di cui sopra realizzate con profili tubolari in acciaio zincato 
POSA IN OPERA DI INFISSI  

Posa in opera di porte interne,  per muro da 100 mm composte da telaio in alluminio e pannelli 
porta con serratura e doppia maniglia da 1280 x 2150 mm.  in due ante assimmetriche. 
Comprese di catenacci antipanico montato su anta semifissa e contromaschere da premurare da 
1280 x 2150 mm. per porte di cui sopra realizzate con profili tubolari in acciaio zincato 
OPERE DI TINTEGGIATURA 
Ripristino tinteggiatura interna di pareti intonacate previa pulitura del fondo ed eventuali piccole 
stuccature con due mani di tinta a tempera dello stesso colore e tipologia esistente  
 

 







N. DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO
UNITARIO

PREZZO
TOTALE

1 ONERI ALLESTIMENTO CANTIERE
La presente voce contempla una serie di lavori, prestazioni ed oneri per l'espletamento dell'opera
in oggetto.
In tal senso, con il prezzo a corpo sotto riportato s'intendono compensate indistintamente tutte le
opere di accantieramento e gli altri oneri accessori non contemplati o descritti nelle voci a
misura comunque indispensabili per la loro realizzazione finita a regola d'arte.
In particolare, nel caso specifico con l'importo del presente articolo, vengono compensati:
- tutti indistintamente gli oneri derivanti dallo scarico in cantiere, l'accatestamento ed il sollevamento al 
piano di posa con apposita attrezzatura dei materiali necessari ai magisteri
previsti;
- tutte le opere di protezione a mezzo di teli di nylon per gli arredi e le attrezzature presenti;
- rimozione di suppellettili vari presenti nei vari locali ed accatastamento per la rimessa in opera;
- tutte le opere di custodia e protezione dei manufatti deteriorabili a seguito del loro lievo ed
accatastamento per la rimessa in opera;
- tutti indistintamenti gli oneri inerenti l'espletamento degli interventi finali murari, impiantistici e da pittore, 
quali ripristini di intonaci, minuterie impiantistiche, ritocchi di pitturazioni e
pulizie finali delle aree di cantiere in più passate necessari a dare l'opera di ristrutturazione
completa in ogni sua parte ed agibile per l'uso ed il decoro che l'Amministrazione intende dare ai
locali.

a corpo 1,00 500,00 500,00

2 RIMOZIONE DI SERRAMENTI INTERNI
Rimozione di serramenti interni di qualsiasi genere di porte, vetrate, portiere, armadi a muro complete di 
cassa, cassamorta ed ogni altro accessorio ad esso inerente.
Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per l'abbassamento, lo sgombero, il trasporto alle 
pubbliche discariche del materiale di risulta, l'indennità di discarica.
Misurazione massimo legno in proiezione verticale.

cad 5,00 50,00 250,00

REALIZZAZIONE DELLE APERTURE 
Demolizione muratura eseguita con qualsiasi mezzo, per allargamento di fori porta, su muratura di 
qualsiasi tipo, con adeguamento alle dimensioni di progetto, il carico e trasporto, in luogo da procurarsi a 
cura e  dell'appaltatore dei materiali di risulta. L'intervento comprenderà:
- demolizione del riquadro per allargamento foro ; 
- rirpistino della muratura di qualsiasi tipo, a, col sistema di "scuci e cuci", mediante ammorsamento di 
elementi nuovi, posti in opera in malta cementizia. 
- ripristino di spallette e architrave (o eventuale sostituzione) con applicazione di malta speciale tipo 
sikatop 122 o similari approvati dalla D.L., impiegando eventualmente dei casseri, compresi nel prezzo;
- finitura riquadro con malta speciale antiritiro del tipo approvata dalla D.L.;
- ripristino intonaco su riquadro foro, con intonaco civile premiscelato a base di cemento, previa 
realizzazione di rinzaffo completato con stabilitura in malta fine a base di calce.
Compresi i ponteggi eventualmente necessari, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a 
regola d'arte.

cad 5,00 180,00 900,00
3 DEMOLIZIONE DI PAVIMENTI DI QUASIASI TIPO

Demolizione completa di pavimentazione di qualsiasi tipo: gres, piastrelle, linoleum piastrelle di cemento, 
in terrazza alla Veneziana quadroni in calcestruzzo o similari compreso la sottostante caldana ed il 
battiscopa.
Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per l'abbassamento, lo sgombero, il trasporto alle 
pubbliche discariche del materiale di risulta, l'indennità di discarica

cad 5,00 70,00 350,00

4 MODIFICHE IMPIANTO ELETTRICO

Modifiche impianto elettrico esistente compreso lo spostamento o la fornitutìra e l'installazione di ventuali 
nuove apparecchiture di comando comprensivo delle tracce e canalizzazioni dalle scatole di derivazione 
al punto di comando, e tutto quanto occorrra per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte

cad 5,00 50,00 250,00
5 FORNITURA INFISSI

Porte interne ,  per muro da 100 mm composte da telaio in alluminio e pannelli porta con serratura e 
doppia maniglia da 1280 x 2150 mm.  in due ante assimmetriche.
Comprese di catenacci antipanico montato su anta semifissa e contromaschere da premurare da 1280 x 
2150 mm. per porte di cui sopra realizzate con profili tubolari in acciaio zincato

cad 5,00 860,00 4300,00

6 POSA IN OPERA DI INFISSI 

Posa in opera di porte interne,  per muro da 100 mm composte da telaio in alluminio e pannelli porta con 
serratura e doppia maniglia da 1280 x 2150 mm.  in due ante assimmetriche. Comprese di catenacci 
antipanico montato su anta semifissa e contromaschere da premurare da 1280 x 2150 mm. per porte di 
cui sopra realizzate con profili tubolari in acciaio zincato

cad 5,00 450,00 2250,00
7 OPERE DI TINTEGGIATURA

Ripristino tinteggiatura interna di pareti intonacate previa pulitura del fondo ed eventuali piccole stuccature 
con due mani di tinta a tempera dello stesso colore e tipologia esistente 

cad 5,00 50,00 250,00

Totale opere 9050,00
Oneri per la sicurezza 450,00
Totale iva compresa (21%) 11495,00



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/06/2012

Data   26/06/2012

FAVOREVOLE

F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO

Numero Delibera   121   del   26/06/2012

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLA 
LARGHEZZA DELLE PORTE DI ALCUNE AULE DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE "CADUTI PER 
LA LIBERTA'" DI VIA CHIARINI N. 5 - ANZOLA DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 26/06/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/06/2012 al 13/07/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 28/06/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 28/06/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 08/07/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


